
Deliberazione N. 169
Assessore

Presidente De Luca Vincenzo
 

DIR.GEN./
DIR. STAFF (*)

U.O.D. / Staff

DG      04  00

Regione Campania
G I U N T A  R E G I O N A L E

SEDUTA DEL 04/04/2023

P R O C E S S O  V E R B A L E

Oggetto : 
D.G.R.C n. 166 del 6 aprile 2022: "Requisiti ulteriori specifici per l'accreditamento 
istituzionale delle strutture sanitarie e sociosanitarie della Regione Campania". 
Modifiche e integrazioni.

1) Presidente Vincenzo DE LUCA PRESIDENTE

2) Vice Presidente Fulvio BONAVITACOLA   

3) Assessore Nicola CAPUTO   

4) ’’ Felice CASUCCI ASSENTE

5) ’’ Ettore CINQUE   

6) ’’ Bruno DISCEPOLO   

7) ’’ Valeria FASCIONE   

8) ’’ Armida FILIPPELLI   

9) ’’ Lucia FORTINI   

10) ’’ Antonio MARCHIELLO   

11) ’’ Mario MORCONE   

Segretario Mauro FERRARA
 



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti richiamati
nelle  premesse  che  seguono,  costituenti  istruttoria  a  tutti  gli  effetti  di  legge,  nonché  dell’espressa
dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione della presente 

PREMESSO che:

a) l’accreditamento  istituzionale,  con  gli  istituti  strettamente  collegati  concernenti  l’autorizzazione  delle
strutture sanitarie alla realizzazione e all’esercizio, la stipula degli accordi contrattuali, nonché l’attivazione
di  un sistema di  monitoraggio  e controllo  sul  mantenimento  dei  requisiti,  è  disciplinato  dal  D.Lgs.  30
dicembre 1992 n. 502 e s.m.i agli articoli da 8 bis a 8 quinquies e dall’art. 8 octies;

b) la Regione Campania, a norma dei citati articoli del D.lgs. 502/92 e s.m.i, ha disciplinato:
- con la Delibera di Giunta Regionale n. 3958 del 7 agosto 2001 e s.m.i. le procedure e i requisiti minimi

generali e specifici che le strutture devono possedere per il rilascio dell’autorizzazione;
- con il Regolamento 3 del 29 giugno 2006 e con il Regolamento 1 del 22 giugno 2007 e loro modifiche

ed integrazioni le procedure e i  requisiti  ulteriori  generali  e specifici  di  qualificazione per il  rilascio
dell’accreditamento istituzionale ai soggetti pubblici e privati che erogano attività in regime ospedaliero
ambulatoria residenziale;

c) in  ragione del  tempo intercorso dalla  approvazione  dei  Regolamenti  regionali  n.  3/2006  e  n.  1/2207,
durante il quale sono intervenute nel sistema di offerta sanitaria innovazioni tecnologiche organizzative, ed
in ragione dell’attivazione nel sistema sanitario regionale di nuovi setting assistenziali, nonché al fine di
rendere conforme la normativa regionale a quanto stabilito in materia dalle Conferenze Stato- Regioni del
20 dicembre 2012 e del 19 febbraio 2015 si è  ravvisata la necessità di aggiornare  ed integrare i requisiti
ulteriori generali e specifici di accreditamento; 

d) con decreto del Commissario ad acta per il piano di rientro dal disavanzo n. 51 del 4 luglio 2019, si è
pertanto  provveduto  alla  modifica  ed  integrazione  dei  requisiti  ulteriori  generali  per  l’accreditamento
istituzionale delle strutture pubbliche e private di cui ai citati Regolamenti regionali 3/2006 e 1/2007 e alla
contestuale approvazione delle check list per l’asseverazione della presenza dei requisiti stessi;

e) con delibera di  Giunta Regionale n. 166 del  6 aprile 2022 ad oggetto  “Requisiti  ulteriori  specifici  per
l’accreditamento  istituzionale  delle  strutture  sanitarie  e  sociosanitarie  della  Regione  Campania”  si  è
provveduto alla integrazione ed aggiornamento dei requisiti ulteriori specifici suddivisi in tre tipologie:
- requisiti di tipo A;
- requisiti di tipo B;
- requisiti di tipo C:
stabilendo che sulla base  della rispondenza a tali tipologie di requisiti  le strutture sanitarie pubbliche e
private sono classificate in 3 classi di qualità:
- classe 1 “accreditamento con livello di qualità base”;
- classe 2 “accreditamento con livello di qualità intermedia”;
- classe 3 “accreditamento di qualità superiore”;

PRESO atto che dall’istruttoria tecnica dei competenti uffici regionali è emerso che:

a) nell’allegato A) della delibera di Giunta regionale n. 166/2022 contenente le schede numerate da 1 a 41
riportanti requisiti ulteriori specifici, aggiornati ed integrati, per l’accreditamento istituzionale delle strutture
sanitarie e sociosanitarie che esercitano le attività non è sempre presente almeno un requisito qualificato
“di classe “c”; e che tale errore pregiudica la possibilità di riconoscere a tutte le strutture di accedere all’
accreditamento di classe 3;

b) la grave carenza di  personale sanitario ormai riconosciuta anche a livello nazionale rende necessario
rivedere  le  disposizioni  relative  al  reclutamento  del  personale  con  particolare  riferimento  al  requisito
richiesto al personale con compiti di direzione sanitaria delle strutture private sanitarie e sociosanitarie,
pertanto  occorre  modificare  il  requisito  di  cui  alla  DGRC 166/22  (Possono  essere  intrattenuti,  per  le
strutture private, rapporti libero professionali esulanti il rapporto di dipendenza fino al 28% del personale
globalmente destinato all’assistenza diretta, con l’esclusione del personale con compiti di direzione, per il
quale  va  comunque  instaurato  un  rapporto  di  lavoro  dipendente)  come  segue:   “Possono  essere
intrattenuti, per le strutture private, rapporti libero professionali esulanti il rapporto di dipendenza fino al



28% del personale globalmente destinato all’assistenza diretta, compreso eventualmente il personale con
compiti di direzione sanitaria”;

c) i competenti uffici regionali della Direzione Generale per la Tutela della Salute ed il Coordinamento del
Sistema  Sanitario  regionale  hanno  elaborato  il  documento  recante  i  requisiti  ulteriori  specifici  per
l’accreditamento delle strutture sanitarie e sociosanitarie ad aggiornamento ed in sostituzione dei requisiti
specifici di accreditamento già approvati con la menzionata delibera di Giunta regionale 166 del 6 aprile
2022; 

RITENUTO, pertanto: 

a) di dover approvare il documento recante “Requisiti  ulteriori specifici per l’accreditamento delle strutture
sanitarie e sociosanitarie della Regione Campania” ad aggiornamento ed in sostituzione del documento di
pari oggetto allegato alla Delibera di Giunta regionale 166/2022;

b) di confermare tutto quanto altro previsto nella D.G.R.C. n. 166/2022;
c) di dover demandare alla Direzione Generale per la Tutela della Salute ed il coordinamento del Sistema

Sanitario Regionale gli adempimenti conseguenti;

PROPONE e la Giunta in conformità a voti unanimi 

DELIBERA 

per i motivi di cui in premessa e che qui si intendono integralmente riportati

1. di approvare il documento recante “Requisiti ulteriori specifici per l’accreditamento delle strutture sanitarie
e sociosanitarie della Regione Campania”, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto, ad
aggiornamento ed in sostituzione del documento di pari oggetto allegato alla Delibera di Giunta regionale
166/2022;

2. di confermare tutto quanto altro previsto nella D.G.R.C. n. 166/2022;
3. di demandare alla Direzione Generale per la Tutela delle Salute ed il Coordinamento del Servizio Sanitario

Regionale gli adempimenti conseguenti;
4. di inviare la presente delibera al Gabinetto del Presidente della Giunta Regionale della Campania, alla

Direzione Generale per la Tutela della salute ed il Coordinamento del Sistema Sanitario Regionale, alle
Aziende sanitarie della Campania, all’Ufficio competente per la pubblicazione nella sezione trasparenza
del sito istituzionale della regione Campania ed al BURC per la pubblicazione.



GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

D I R . G E N . / D I R .  S T A F F  ( * ) U O D / S T A F F  D I R . G E N .

DELIBERAZIONE n° 169 del 04/04/2023 DG      04  00

O G G E T T O  :

D.G.R.C n. 166 del 6 aprile 2022: "Requisiti ulteriori specifici per l'accreditamento istituzionale 
delle strutture sanitarie e sociosanitarie della Regione Campania". Modifiche e integrazioni.

Q U A D R O  A
C O D I C E C O G N O M E M A T R I C O L A F I R M A

P R E S I D E N T E A ٱٱ  S S E S S O R E ٱٱ  Presidente De Luca Vincenzo   27/04/2023

D I R E T T O R E  G E N E R A L E  /

D I R I G E N T E  S T A F F

Avv. Postiglione Antonio 15437 27/04/2023

V I S T O  D I R E T T O R E  G E N E R A L E  

A T T I V I T A ’  A S S I S T E N Z A  G I U N T A

C O G N O M E F I R M A

DA T A  A D OZ I ONE 04/04/2023 I NV I A T O PE R  L ’E S E CUZ I ONE  I N  DA TA 27/04/2023

A I  SE G UE NT I  UF F I C I :

    40 . 1      :  Gabinetto del Presidente

    50 . 4      :  DG per la tutela della salute e il coordin. del sist. sanitario regionale

Dichiarazione di  conformità della  copia  cartacea  :

Il  p resente  documento,  a i  sensi  de l  T.U.  dpr 445/2000 e  successive  modificazioni  è  copia  conforme
cartacea  dei  da t i  custodi t i  in  banca  dat i  de l la  Regione  Campania .

                                                                                                            F i rma

                                                                                              ______________________

 
(*)
DG= Direz ione  Genera le
US= Ufficio  Speciale
SM= Stru t tura  di  Missione
UDCP= Uffici  di  Diret ta  Col laborazione  con i l  Presidente

   


